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SAMORZĄDU ŁÓDZKIEGO (1922— 1933)

Na przełomie XIX i XX w. pojaw iły się w pedagogice now e tenden
cje, zm ierzające do zastąpienia modelu szkoły tradycyjnej, sp rzy jają
cej bierności i receptyw nej roli ucznia, modelem szkoły kształcącej 
aktyw ność i pobudzającej do działania. Propagow ano wówczas zasto
sowanie w  nauczaniu metod poglądowo-logicznych zamiast pamięcio- 
wo-mechanicznych. Jednym  z najw ażniejszych środków poglądow ych 
miał być film oświatowy.

Na ziemiach polskich pierwsze próby w ykorzystania filmu dla ce
lów ośw iatow ych podjęto w 1909 r. we Lwowie. Jednak  dopiero po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 r. zarysow ały się znacz
nie szersze możliwości rozwoju myśli i pracy pedagogicznej. W  trakcie 
dyskusji nad modelem polskiej szkoły szeroko podnoszono kw estię za
interesow ania filmem oświatowym  odbudowujące się szkolnictwo, w ska
zując na jego znaczne w alory dydaktyczne. Jednakże czynniki oficjal
ne, reprezentow ane przez M inisterstwo W yznań Religijnych i O św ie
cenia Publicznego, nie w ykazały w zakresie urucham iania k in  szkol
nych żadnego Zainteresowania. Inicjatyw a zakładania tych  placów ek 
mogła wyjść jedynie od czynników społecznych, m. in. od samorządów 
terytorialnych. Projekty utw orzenia kina służącego kształceniu padły 
w  Łodzi na podatny grunt. Ów czesny ław nik W ydziału O św iaty i Kul
tu ry  (WOiK), Stefan Kopciński, gorący orędow nik nowych metod nau
czania, zwrócił się do M agistratu Łodzi z propozycją uruchom ienia k i
na dla młodzieży1. W ładze opracow ały odpowiedni pro jek t i przezna-

1 Stefan Kopciński (3 III 1878 —  10 VI 1934), lekarz  i społecznik. Urodził się 
na Kielecczyżnie. Po ukończeniu w 1897 r. gim nazjum  w K ielcach w stąpił na W y
dział Lekarski U niw ersytetu W arszaw skiego. W  1907 r. ob ją ł stanow isko ordynatora  
w  szpitalu dla psychicznie chorych w K ochanów ce koło Łodzi. W  czasie I w ojny 
św iatow ej, zmobilizowany w  randze kapitana, przerzucony został w głąb Rosji.
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czyły na ten  cel fundusze. Jego realizacją zajęła się Komisja K ultural
no-Oświatowa. Upoważniła ona Jerem iasza Klocmana, Stanisławę Ma- 
cińską, Stefana Pilichowskiego i Ludwika Kerna do przeprow adzenia 
pertrak tacji z przedsiębiorstw am i kinem atograficznym i W arszaw y i K ra
kowa, celem uzyskania od nich pom ocy przy opracow aniu odpowied
niego zestawu filmów ośw iatow ych2. Zam ierzenia wówczas nie sfinali
zowano. Powrócono do spraw y w dwa lata później, kiedy to M agistrat
— na wniosek Stefana Kopcińskiego — w yraził zgodę na udzielenie 
koncesji na prow adzenie kina oświatowego w lokalu M iejskiego .Uni
wersytetu Powszechnego, a otrzym ał ją W ładysław  Gacki. Nie było to 
к т о  szkolne w dosłownym tego słowa znaczeniu, tzn. w yśw ietlające 

iiimy m ające wzuogacać i uzupełniać program  nauczania. Obok 
nuuow naukow ych prezentow ane były tu również obrazy rozryw ko
we. WOiK zastrzegł sobie praw o do kontroli repertuaru  tej instytucji 
i udziału w dochodach. Pod koniec 1921 r. W ładysław  Gacki odstąpił 
prowadzenie kina Czesławowi W itkowskiemu, k tó ry  zagw arantow ał 
wiauzom ich dotychczasow e upraw nienia3.

W tym samym czasie, wśród zwolenników w ykorzystania filmu 
w szkole, zrodziła się myśl utw orzenia centralnej instytucji, k tóra ko 
ordynow ałaby poczynania w tym zakresie. Zaowocowała ona pow sta
niem Instytutu  Pokazów Św ietlnych (IPOS) w W arszawie. W  1922 r. 
IPOS przystąpił do tworzenia sieci ośrodków m iejskich objętych sys
tem atyczną akcją filmowo-oświatową. Planowano prowadzić ją  dwie
ma drogam i — poprzez szkoły i za pomocą pryw atnych  kinem atogra
fów. W arian t pierwszy, ze względu na brak  aparatów  projekcyjnych, 
odpowiednich lokali szkolnych, w  ówczesnych w arunkach był trudny

maju 1918 r. na stale przeniósł się do Łodzi. W  tym  czasie został członkiem 
Polskiej Partii Socjalistycznej, k tó re j sym patykiem  był od 1905 r. Z ram ienia partii 
w odrodzonej Polsce pełn ił funkcję ław nika —  przew odniczącego W ydziału O św iaty
i K ultury Zarządu M iejskiego w la tach  1919— 1923, a następnie w la tach  1927—1928. 
S. Kopciński był jednym  z głów nych anim atorów  życia kulturalnego w  Łodzi. Propa
gował różnorodne form y ośw iaty pozaszkolnej, szczególnie zasłużony na  polu rea li
zacji pow szechnego nauczania w Łodzi, a także in icjato r i o rganizator szkolnictwa 
specjalnego. Z chw ilą pow stania Tow arzystw a U niw ersytetu Robotniczego objął fun
kcję sek re tarza  generalnego TUR, k tó rą  spraw ow ał do 1933 r. W spółorganizator 
i prezes Tow arzystw a O św iaty D em okratycznej „Nowe Tory". Pracow ał nadto na 
niwie parlam entarnej będąc od 1922 r. senatorem . (Encyklopedia P W N , t. 2, W ar
szawa 1974, s. 553; J. M i e s z k o w s k i ,  Stelan K opciński, „Przegląd H istoryczno- 
-C św iatow y" 1960, n r 4; E. A j n e n к i e 1, Dr Stelan K opciński, realizator pow szech
nego nauczania  w  Łodzi, Łódź 1938).

1 W ojew ódzkie Archiw um  Państw ow e w  Łodzi (dalej WAPŁ), A kta m iasta Łodzi, 
(dalej AmŁ), sygn. 14883, P rotokóły posiedzeń K om isji K ulturalno-O św iatow ej, nlb.

3 WAPŁ, AmŁ, sygn. 16316, Spraw y różne, s. 245.



do urzeczyw istnienia. Drugi wydał się bardziej rea lny4. Plan IPOS tw o
rzenia k in naukowo-w ychow aw czych znalazł poparcie Związku M iast 
Polskich, k tó ry  26 VI 1922 r. na dorocznym zjeździe delegatów- we 
Lwowie podjął jednom yślną uchw ałę zw alniania tych widowisk od 
m iejskiego podatku widowiskowego. Jednocześnie Zarząd Insty tu tu  
przesłał do wszystkich urzędów m iejskich okólnik przypom inający, iż 
na mocy decyzji m inistra spraw  w ew nętrznych z 26 IX 1919 r. miastom 
przysługiw ało pierw szeństw o do nabyw ania koncesji na otw ieranie 
w łasnych kinoteatrów  przed każdym  przedsiębiorcą pryw atnym 5.

Zwrócono się także do władz sam orządow ych aby i one, zachęcone 
ulgam i podatkowymi, w łączyły się do realizacji tego zam ierzenia. 
W Łodzi ponownie odżyła więc koncepcja utw orzenia m iejskiego kina 
oświatowego. W  tym  celu, w połowie 1922 r., w ładze upoważniły S. Ko
pcińskiego do przeprow adzenia pertrak tacji z C. W itkowskim  w spra
wie przejęcia od niego wraz z urządzeniam i technicznym i kina „Zachę
ta" za sumę 3 min mk®. W e wrześniu tego roku IPOS w ystąpił do M a
gistratu  z propozycją przystąpienia do Insty tutu  w charakterze człon
ka rzeczywistego. W  zam ian za opłacaną składkę Insty tu t zobowiąza
ny był dostarczać zestaw y program ów  z tekstam i objaśniającym i, zróż
nicowanymi zależnie od szczebla szkolnictwa i poziomu audytorium. 
M agistrat zadeklarow ał swoją przynależność do IPOS w płacając rocz
ną składkę 12 tys. mk i zobowiązując się do udzielania mu subwencji 
w  wysokości 5% dochodów za w yśw ietlanie filmów naukow ych7.

O stateczna decyzja o utw orzeniu M iejskiego Kinem atografu O św ia
towego (MKO) zapadła na posiedzeniu M agistratu  4 X 1922 r. Jego sie
dziba mieściła się w lokalu przy W odnym  Rynku 448.

Z chwilą uruchom ienia placówki WOiK wydał do m ieszkańców Ło
dzi odezwę, zredagow aną przez S. Kopcińskiego, zachęcającą do uczę
szczania do nowo otw artego kina, „gdzie zam iast sensacyjnych dram a
tów [...] depraw ujących wasze dusze — chcemy dać wam  obrazy o treś
ci naukow ej oraz obrazy najbardziej w artościow e"9. Apelowano do n au 
czycieli szkół powszechnych i średnich, w skazując na doniosłe znacze
nie kina w procesie dydaktycznym . Powoływano się przy tym na przy

4 J. K r a s k o w s k i ,  Kino  — szkoła pow szechna. Projekt now ej instytucji, W ar
szawa 1921; M. S t ę p o w s k i ,  Kinem atogral kom unalny szko ln y  i objazdow y, 
W arszaw a 1923; I. N o w a k - Z a o r s k a ,  Polski lilm  ośw ia tow y w  okresie m iędzy
w ojennym , W rocław  1969, s. 82—95.

1 N o w d k - Z d o r s k a ,  op.  cit., s. 85.
6 WAPL, AmŁ, sygn. 16316, spraw y różne, s. 230.
7 Tam ie, sygn. 17050, M iejski K inematogral O św ia tow y  (dalej MKO), s. 37—38.
8 Tamże, sygn. 12054, Protokólarz Rady M iejsk ie j (dalej RM) s. 256; sygn. 17034, 

MKO, s. 20; „Dziennik Zarządu M iasta Łodzi" 17 X 1922, nr 43, s. 16.
» WAPŁ, AmŁ, sygn. 17034, MKO, s. 15.



kład Stanów Zjednoczonych, gdzie istniało w iele takich placówek, bę
dących nieodzowną pomocą w nauczaniu10. Zarząd Związku Strzelec
kiego w Łodzi, praw ie rów nocześnie z uruchom ieniem  MKO, zwrócił 
się do M agistratu z propozycją aby filmy prezentow ane w kinie m iejs
kim pokazyw ać również w kinie Związku „Flora", dając tym samym 
możliwość obejrzenia ich większej liczbie młodzieży, szczególnie miesz
kającej na Bałutach. W  porozum ieniu z W OiK M agistrat przystał na 
tę propozycję, zw alniając jednocześnie bilety na te filmy od m iejskie
go podatku w idowiskowego11. '

Zakładając MKO władze samorządowe określiły jego charak ter eko
nomiczny. Stał się on przedsiębiorstw em  handlowym  — sam ow ystar
czalnym, tj. regulującym  wszelkie w ydatki objęte budżetem, dochoda
mi pochodzącymi z wpływów za bilety. W  pierwszym  okresie, od paź
dziernika 1922 r. do sierpnia 1923 r., istotnie tak było. Jednakże ko
nieczność rozbudowy i m odernizacji zmusiła Radę M iejską do przezna
czenia na ten  cel specjalnych kredy tów 12. Dopiero w  1925 r. kino osią
gnęło równowagę budżetową, a w latach następnych (1926— 1928) n a 
w et pew ne nadwyżki finansowe. Nadzór nad finansami spraw ow ał O d
dział K ultury i O św iaty Pozaszkolnej, prowadząc u siebie księgowość 
i dokonując raz na miesiąc rozliczenia finansowego z Kasą M iejską.

Oprócz nadzoru finansowego WOiK miał nad MKO także pieczę 
organizacyjną i artystyczną. W  pierw szych latach była to opieka ław 
nika przew odniczącego WOiK. W  1925 r. zrodziła się koncepcja 
utw orzenia przy kinie organu nadzorczego, odpowiedzialnego za tę in
stytucję. Na w niosek W OiK Rada M iejska 8 II 1926 r. zobowiązała M a
g istrat do pow ołania do życia Rady Zarządzającej M iejskiego Kinem a
tografu Oświatowego. Jej statut, opracow any przez W ydział, M agistrat 
zatw ierdził 28 IX 1926 r. Przew idyw ał on, iż do kom petencji Rady Za
rządzającej należał nadzór nad działalnością kina. Rada miała k iero 
wać spraw am i artystycznym i, układać program y seansów  kinowych. 
Ona też opracow yw ała prelim inarz budżetowy placówki.

W  myśl założeń statu tu  w skład Rady Zarządzającej miało wejść 
po dwóch przedstaw icieli Rady M iejskiej, M agistratu i ogółu społe
czeństwa, a także naczelnik W OiK i kierow nik Oddziału K ultury 
i O św iaty Pozaszkolnej. W  statucie utrzym ana została zasada sam owy

10 Tamże, s. 16.
11 Tamże, s. 23—24.
»  Tamże, sygn. 17035, Statut MKO, nlb; sygn. 17034, MKO, s. 8; sygn. 13294, 

13295, 13313; sygn. 13316, Księgi protokółów  posiedzeń M agistratu, s. 48, 39, 43, 355; 
sygn. 17042, Budżet MKO, s. 63; sygn. 17043, Rozbudowa MKO, s. 146, 176; „K urier 
Łódzki" 24 VII 1927, n r 201, s. 9.



starczalności k ina13. Utworzenie Rady Zarządzającej nie doszło jednak  do 
skutku. Na w niosek zgłoszony przez Komisję do Spraw O gólnych po
stanow iono uchylić decyzję M agistratu z 28 IX 1926 r. Pieczę nad 
M iejskim Kinem atografem  Oświatowym  zdecydow ano przekazać Ko
misji T eatra lnej14. Trudno uznać ten krok  za w łaściwy. W spom niana 
Komisja, m ając w swym obowiązku opiekę nad Teatrem  M iejskim, nie 
przejaw iała żadnego zainteresow ania pow ierzoną jej placówką.

O tw arcie MKO w yw ołało duże zainteresow anie społeczeństwa łódz
kiego. Świadczyła o tym w zrastająca frekw encja. To skłoniło radnego 
Reinholda Klima, iż w niecałe półtora roku później w ysunął on pro
jek t uruchom ienia drugiej takiej placówki, tym razem  na Bałutach — 
pozbawionych dotąd instytucji ku lturalnych16. W niosek — aczkolwiek 
znalazł poparcie pozostałych radnych, podobnie jak  i inne, zm ierzające 
bądź do rozbudowy istniejącego gmachu, bądź do otw arcia kolejnych, 
now ych kin — nie doczekał się realizacji. Na przeszkodzie staw ały 
przede wszystkim  trudności finansowe, z którym i nieustannie borykał 
się łódzki sam orząd19.

Na początku lat trzydziestych MKO przeżywał poważny kryzys fi
nansowy. W ładze nadzorcze zmierzały do przekształcenia kina w  do
chodowe przedsiębiorstw o miejskie. Rozmijało się to z dotychczaso
wym  założeniem kina oświatowego, nie nastaw ionego na zysk. Pocią
gało to za sobą konieczność płacenia podatków, w  tym  również podat
ku  widowiskowego, a  to z kolei w płynęło na podniesienie cen biletów  
i spadek frekw encji. MKO przestaw ał być w tej sytuacji atrakcy jny  
dla widza, tym bardziej że nie zapew niał także ciekawego repertuaru  
i odpowiednich w arunków  lokalowych. Budynek bowiem był w  złym 
stanie technicznym. N adto przestarzałe urządzenia nie pozw alały na 
projekcje filmów dźwiękowych. Dopiero pod koniec 1931 r. zainstalo
w ano tu apara tu rę  dźw iękow ą17.

W  tej sy tuacji rodziły się wśród działaczy kom unalnych w ątpli
wości — czy m iasto jest w stanie dalej prowadzić kino jako placów kę 
miejską. W  piśmie skierow anym  do M agistratu, w  styczniu 1933 r.,

13 Tamże, sygn. 17034, MKO, s. 9; sygn. 13310, Księga protokółów  posiedzeń Ma
gistratu, s. 233; sygn. 12922, A kta  generalne K om isij d/s O gólnych, s. 259.

14 Tamże, sygn. 12521, Protokół posiedzenia RM w  dn. 2 X II 1926, s. 52; sygn. 
12064, Protokólarz RM, s. 158; sygn. 17035, Statut MKO, nlb.

15 Tamże, sygn. 12831, Księga w niosków , s. 9.
16 Tamże, sygn. 12831, Księga w niosków , s. 76; sygn. 10977, U chw ały RM, s. 243; 

sygn. 12060, Protokólarz RM, s. 243; sygn. 13311, Księga posiedzeń M agistratu, 
s. 265; „Dziennik Zarządu M iasta Łodzi" 8 III 1927, n r 10, s. 74; 9 X 1928, n r 41, 
s. 811; 20 XI 1928, nr 47, s. 922; „Łodzianin" 24 XI 1928, n r 48, s. 3.

17 WAPŁ, AmŁ, sygn. 17048, Aparatura dźw iękow a dla MKO, s. 11, 19, 27—29,
42, 45.



naczelnik W OiK w ysunął trzy możliwości rozw iązania tej kwestii. 
Pierwsza, zm ierzająca do znacznego rozbudow ania k ina (z 400 do 800,. 
miejsc), m iała zapewnić w iększą frekw encję, a co za tym idzie popra
wić sytuację finansową. W arian t drugi przew idyw ał w ydzierżaw ienie 
kina z zachow aniem  jego charakteru  oświatowo-kulturalnego, trzeci 
natom iast proponował likw idację placów ki jako samodzielnej insty tu
cji m iejskiej. Po zapoznaniu się ze stanow iskiem  W ydziału M agistrat 
9 II 1933 r. postanow ił spraw ę dalszego prow adzenia kina przekazać 
do zbadania komisji, w skład k tórej weszli: Przecław  Smolik, Antoni 
PurŁal, Ludwik Kuk, A leksander Joel, Roman Izdebski i W ładysław  
Adamski. Decyzje zapadły jednak  dopiero w kilka m iesięcy później. 
M agistrat 22 czerwca tego roku postanow ił zaprzestać prow adzenia k i
na z dniem 1 sierpnia. WOiK, przyjm ując do wiadomości tę inform a
cję, zaproponow ał przyspieszenie zamknięcia kina o miesiąc, tj. od 
4 VII 1933 r.18

M iejski Kinem atograf O św iatow y przestał więc istnieć jako  p la
cówka miejska. W  kilka m iesięcy później Komisarz Rządowy posta
nowił wydzierżawić MKO Leonowi Karbowiczowi i Józefowi Głowac
kiem u na okres 8 XI 1933 — 30 IX 1934 r.19 Umowę dzierżaw ną pod
pisali ze strony  władz Ja n  N. W altra tus i W acław  W ojewódzki. Dzier
żawcy gw arantow ali utrzym anie kulturalno-ośw iatow ego charakteru  
k ina poprzez w yśw ietlanie specjaln ie dobranych filmów dla dzieci 
i młodzieży w godzinach przedpołudniow ych oraz „w ybitnych obra
zów" dla dorosłych na seansach wieczornych. L. Karbowicz i J. Gło
wacki zobowiązani zostali także do urządzania — w porozum ieniu 
z W OiK i Inspektoratem  Szkolnym — seansów naukow ych dla mło
dzieży szkół powszechnych, za zwrotem  poniesionych kosztów. Kwoty 
na ten  cel um ieszczane były w  budżecie kultury  jako k redy ty  ,,na przed
staw ienie kinem atograficzne".

W  roku 1933/1934 przeznaczono na zakup biletów  stosunkowo w y
soką sumę — 5000 zł. Jednakże, w skutek ogólnych trudności ekono
micznych, k redyt ten pow ażnie zredukowano, w ydatkując jedynie 
1198 zł. W  latach następnych 1934/1935 i 1935/1936 zaprelim inowano 
odpowiednio 2000 i 3000 zł, a od 1937 r. zrezygnow ano z tej formy 
działalności, bowiem pozycja ta nie w ystępuje w  budżetach. Nadto 
dzierżaw cy zobligowani zostali do oddaw ania W ydziałow i O św iaty 
i K ultury oraz W ydziałow i Opieki Społecznej po 100 biletów  tygod-

18 Tamże, sygn. 17058, Likw idacja  MKO, s. 6—7, 9, 34—35, 37; sygn. 13331, 
Księga protokółów  posiedzeń M agistratu, s. 307; „Głos Poranny" 23 VI 1933, nr 171, 
s. 7,- 29 VI 1933, n r 207, s. 6; 25 VI 1933, nr 173, s. 8.

11 WAPŁ, AmŁ, sygn. 12446, Sprawozdanie z działalności K om isarycznego Zarządu 
M iejskiego, nlb; „Dziennik Zarządu M iasta Łodzi" 15 XII 1933, nr 12, s. 716.



niowo, k tó re  rozdzielano między wychow anków  m iejskich domów w y
chowawczych. Ceny biletów  do kina podlegały zatw ierdzaniu przez Za
rząd M iejski. M iało to zapobiec zbyt wysokim  zyskom.

Umowa ta w latach następnych była k ilkakrotnie przedłużana. Po
czątkowo na rok, tj. do 30 IX 1935 r.20, później na trzy lata (1 X 1935 
-— 30 IX 1938 r.) i w reszcie na rok 1939. Jej w arunki nie ulegały 
zmianom, korygow ano jedynie wysokość czynszu dzierżaw nego21. Od 
1937 r. zwiększono do 250 liczbę biletów oddawanych W ydziałowi 
O św iaty i K ultury22.

W  latach 1922— 1933 władze m iejskie miały decydujący wpływ na 
ustalan ie cen biletów  w ejścia do MKO. W  okresie 1922— 1923, w  związ
ku ze stałym  spadkiem  w artości marki, ceny biletów  ulegały  perm a
nentnej podwyżce. Od 1924 r. ustalono nowe opłaty. Dla dorosłych 
kształtow ały się one w zależności od m iejsca: I — 60 gr, II — 50 gr, 
III — 30 gr, a dla młodzieży odpowiednio: 20, 15 i 10 gr2S.

Stosunkowo niskie ceny biletów  pozwalały na korzystanie z kina 
dość szerokim kręgom  ludności. W zrastająca ustaw icznie frekw encja 
wyw ołała konieczność podziału widzów na poszczególne grupy, dla 
k tórych prezentow ano odm ienne program y filmowe. Dziennie w yśw ie
tlano trzy program y. W  godzinach przedpołudniow ych odbyw ały się 
bezpłatne seanse dla uczniów szkół powszechnych las V—VII. O kolej
ności uczęszczania do kina i liczbie uczniów z poszczególnych szkół 
decydował WOiK, on też w yznaczał term iny seansów24. Prezentow ano 
na nich filmy z zakresu przyrody, geografii, techniki. Dostosowane one 
były, w  m iarę możliwości, do program u dydaktycznego szkoły. O bej
rzenie ich poprzedzała prelekcja objaśniająca, k tó rą  przew ażnie przy
gotowywali i wygłaszali nauczyciele m iejscow ych szkół, opłacani przez 
M agistrat. O rganizacja program ów naukow ych napotykała na pewne 
trudności ze strony władz szkolnych. Nie zawsze bowiem w yrażały one 
zgodę na korzystanie z MKO w  czasie godzin lekcyjnych.

Na seansach tych w yśw ietlano m. in. takie filmy, jak: Wśród ssa
ków, Rozwój roślin i kwiatów, Bawełna, W yc ieczka  w  góry lodowe. 
Życie w  kropli wody, Korsyka, Ocean Spokojny, Stalownie Pittsburgh 
oraz znane i cenione przez k ry tykę  filmową obrazy: W ypraw a Ossen-

so WAPŁ, AmŁ, sygn. 17060, Dzierżawa MKO, s. 17 i n.
*< W ysokość czynszu dzierżawnego na pierw szy rok w ynosiła 6500 zł, w roku 

następnym  (1934—1935) — 6000 zł, od 1937 r. — 5000 zł rocznie.
»  WAPŁ, AmŁ, sygn. 13337, D ecyzje Komisarza Rządowego, s. 334; sygn. 13341,

13344; sygn. 13347, Postanowienia Tym czasow ego Prezydenta, s. 57, 166, 362.
w Tamże, sygn. 13291, Księga prot. pos. Mag., s. 201; sygn. 17034, MKO, s. 4; 

sygn. 13297, 13330; sygn. 13331, Księgi prot. pos. Mag., s. 55, 85, 243, 37; sygn. 10976, 
U chwały RM. s. 531; „Dziennik Zarządu M iasta Łodzi" 15 II 1933, n r 2, s. 84.

*4 WAPŁ, AmŁ, sygn. 17051, Spraw y różne MKO, s. 14.



dowskiego do A fryk i  Podzwrotnikowej  (realizacja Ferdynanda Ossendo- 
wskiego), Tajemnica białej ciszy  H erberta Pontinga o ekspedycji nau
kow ej badacza A ntarktydy Roberta F. Scotta. N iezależnie od p rogra
mów naukow ych dla dzieci w końcu 1926 r. zainicjowano w yśw ietla
nie filmów z dziedziny przemysłu, handlu i rzem iosła dla młodzieży 
m iejskich szkół dokształcających25, np. W yrób  węgla drzewnego, Ko
palnie rudy żelaza na Górnym Śląsku, Przemysł bawełniany, W yrób  
pordelany.

Po południu, od godziny 140Л do 1800, daw ano dla dzieci i młodzieży 
filmy rozryw kow e — bajki, inscenizacje powieści. W ieczorem  nato 
miast, w  godzinach od 1800 do 2200, odbyw ały się seanse dla dorosłych. 
Obok filmów fabularnych, wyśw ietlano także naukow e i propagando
we, np. Higiena małżeńska, Choroby weneryczne, Alkoholizm2*.

Program działalności kina szedł więc w  dwóch kierunkach: organi
zowania seansów  naukowych dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz p ro 
pagow ania działalności kulturalno-ośw iatow ej wśród młodzieży i do
rosłych. Temu ostatniem u miała służyć także akcja urządzania bez
płatnych seansów dla w ychow anków  M iejskich Domów W ychow aw 
czych, żołnierzy i bezrobotnych. W OiK przeznaczał określoną liczbę 
biletów  bezpłatnych na poszczególne seanse dla różnych związków za
wodowych. W  latach 1925— 1926 korzystały z tego: Stowarzyszenie 
W zajem nej Pomocy Pracow ników H andlowych Chrześcijan, Związek 
Zawodowy Pracowników H andlowych i Biurowych, Stowarzyszenie By
łych W ojskowych, Związek Pracow ników Umysłowych „Praca" ZZP, 
Związek Zawodowy „Praca Polska", TUR. O trzym yw ały one po 10 b i
letów  tygodniowo do rozdysponow ania między swoich członków27.

Dla większych grup szkolnych, organizacji związkowych czy spo
łecznych kino sprzedawało bilety  zbiorowe, po znacznie zniżonych ce
nach. Celem popularyzacji tej akcji W OiK rozsyłał do szkół i związ
ków program y MKO.

M iejskie kino oświatowe, zobowiązane swą przynależnością do IPOS, 
miało rozpowszechniać filmy naukowe i oświatowe, prezentow ane ja
ko zestaw y odpowiednich program ów i jako dodatki do norm alnych 
widowisk. Z repertuaru  kina m iały być wykluczone filmy sensacyjne
i dram aty, z wyiątkiem  obrazów o tem atyce historycznej. Zalecano w y
św ietlanie „lekkich komedii" i bajek  dla dzieci. O liczbie poszczegól
nych rodzajów filmów w MKO mówi tab. 1.

25 Tamże, sygn. 13300, Księga piot. pos. Mag., s. 85,- sygn. 12057, Protokólarz RM, 
s. 128.

26 „Dziennik Zarządu M iasta Łodzi" 29 X 1929, nr 44.
27 WAPŁ, AmŁ, sygn. 17051, Spraw y różne MKO, s. 18, 26, 32.



T a b e l a  1

Rodzaje filmów
prezentow anych w M iejskim K inem atografie O światow ym w Lodzi (1922—1933)

Rok Ogółem N aukow e H istoryczne
Propagan

dowe
Inscenizacje Rozrywkowo 

powieści
1922 11 9 — — — 2
1923 43 16 5 — 1 21
1924 96 32 20 — 20 24
1925 180 67 16 — 7 90
1926 179 43 11 5 — 120
1927 154 53 5 — 1 95
1928 122 28 8 4 — 82
1929“ . . . . . •
1931/1932b 128 23 1 1 — 103
1932/1933 137 18 3 2 3 111
1933c 35 1 — — — 34

a D la 1929 r . b rak  d anych .
b  O d ro k u  1931 d an e  s ta ty s ty c z n e  o b e jm u ją  p rog ram y  w y św ie tla n e  na p rze s trz en i od m arca  do 

lu teg o  n n stąp n eg o  roku .
с  D ane za I pó łrocze , w  lipcu  M KO zaw iesił sw o ją  dz ia ła lność .
2  r ó d ł o: W APŁ, AmŁ, sygn . 17942, B u d że ty  i fin a n se  M K O , s. 161,- R o czn ik  s ta ty ß ty c zn y  m iasta  

Ł odzi 1928, Łódź 1929, s. 93.

W  repertuarze kina w latach dwudziestych (do 1927 r.) zwraca 
uw agę fakt, iż filmy oświatowo-naukowe stanow iły zaledwie 1/3 w szy
stkich w yśw ietlanych obrazów, a pozostałe 2/3 — to filmy rozryw ko
we. Jedna z przyczyn tego stanu rzeczy leżała w niew ielkiej wówczas 
produkcji dobrych filmów naukowych. W  całym  okresie dwudziesto
lecia filmy tego typu nie zdobyły sobie praw a pełnego obywatelstwa, 
nie wyszły w zasadzie poza ram y dodatków  do program u kina fabu
larnego. Dla kapitału pryw atnego produkcja tych filmów była nieopła
calna, a próby oparcia jej na podstaw ach spółek akcyjnych nie dały 
rezultatu. Świadczyły o tym usiłowania spółek „O rnaka" i „Sarm aty” 
z 1919 r. czy „Prometeusa z 1923 r.28 Dominowały więc krótkie i śred- 
niometrażowe dodatki. W edług obliczeń W. Balcerzaka na 340 filmów 
krótkom etrażow ych, zrealizow anych w Polsce w latach 1919— 1925, 
większość stanow iły obrazy o treści aktualno-propagandow ej i rek la
mowej29. Tylko pięć z nich W. Balcerzak wyróżnił jako filmy naukowe. 
Ogólnie rzecz biorąc w latach dwudziestych kinem atoqrafia naukowo- 
-oświatowa nie rozwinęła się szerzej, a film taki — zdaniem W. Jewsie- 
wickiego — „tkwił w sferze chałupniczych poczynań". Sytuacja uleqła 
pewnej popraw ie dopiero w latach trzydziestych. Film, spełniający co

28 N o w a k - Z a o r s k a ,  op. cit., s. 79—80.
2* W. B a l c e r z a k ,  Przem yśl film ow y w Polsce, W arszaw a 1928, s. 48.



raz donioślejszą rolę dla ośw iaty i kultury, rozwinął się w arsztatow o
i tem atycznie pogłębił30.

Ta niekorzystna sytuacja odbijała się w yraźnie na koncepcjach re 
pertuarow ych MKO w Łodzi. W  repertuarze kina coraz częściej filmy 
naukow e gościły na ekranie jako dodatek do właściwego programu, nie 
zaś jako samodzielne seanse oświatowe. W  początkowym  okresiè dzia
łalności kina, w latach 1922— 1924, w yśw ietlano filmy naukow e na od
rębnych seansach, na k tóre składało się kilka tego rodzaju filmów. I tak 
np. w  1923 r. program  nr 1 zawierał następujący zestaw  obrazów: 
Bawełna, Ocean Spokojny, Orangutany, program  nr 5 — W ycieczka  
w  góry lodowe, Hodowla pomarańcz, Hodowla kur w  USA; w  1924 r. 
program  nr 5 —  Odwieczna spuścizna — alkoholizm, W odospady Kali
fornii, Sady i kwiaty, Zabytki sztuki w  Japonii31. Jednakże już od 1928 r. 
liczba filmów naukowo-oświatowych gw ałtow nie spadła. Zarząd kina 
zaczął zwracać coraz m niejszą uw agę na ten rodzaj filmów. Jeżeli więc 
jeszcze w  1928 r. układano program y składające się z jednego-film u 
fabularnego i dwóch, trzech krótkom etrażow ych, to w  latach później
szych coraz częściej zastępowano je drugim filmem fabularnym 52.

W śród prezentow anych filmów naukow ych i fabularnych przew a
żały obrazy zagraniczne, głównie am erykańskie, ale także francuskie, 
niemieckie, angielskie33. Znacznie mniej było filmów produkcji polskiej.

30 W. J e w s i c w i c k i ,  Polska kinem atografia w  okresie film u dźw iękow ego  
(1930 1939), Łódź 1967. (W latach  1919— 1925 zroalizow ano 340 filmów ośw iatowych, 
w  latach  1927—1932 produkcja filmów tego typu zajm ow ały się Insty tu t Filmowy, 
w ytw órn ia  Dephin, w latach 1933— 1936 ogólna produkcja filmów krótkom etrażow ych 
w ynosiła 456 filmów, a w ostatnich dwóch latach D rugiej Rzeczypospolitej 148 filmów).

»  WAPŁ, AmK sygn. 17061. 170R2, 17063, 17064; sygn. 17065. Programy MKO, nlb.
W  okresie 1932/1933 w yśw ietlano m. in. program y, na któro sk ładały  się na

stępujące zestaw y filmów: C zarny jeździec  i Trędowata, Gehenna m iłości i Pat i Pa
tachon, N iebieski m otyl i W alka  o złote runo, Kariera N ikodem a D yzm y  i C hłopcy  
do rzeczy  (WAPГ, AmŁ, sygn. 17066, A fisze  MKO, nlb).

M Filmoteka IPOS w chwili pow stania dysponow ała kilkudziesięciom a tysiacam i 
m etrów  taśm y filmowej, zakupionej po likw idacji kin am erykańskiej YMCA. Stąd 
przew ażały w niej filmy tem atycznie jednostronne, dotyczące przede w szystkim  Sta
nów Zjednoczonych. W  1923 r. IPOS opracow ał katalog filmów ośw iatow ych, za
w ierający  115 ty tu łów  podzielony na osiem działów: I dział — filmy polskie, za
w iera jący  15 tytułów , m. in. Port w  Gdańsku, Czaty, Powrót ziem i śląskiej do 
Polski-, dział II — geografia, podróże, krajobrazy, liczące 30 tytułów , m. in. Miasta- 
-ogrody A nglii, Zam ki nad Loara, M alownicze w idoki Burges-, dział III — życie 
roślin  i zwierząt, dysponujący 16 tytułam i, m. in. Uprawa o liw ek w  Stanach Z jedno
czonych , G aie pom arańczowe w Kalifornii; dział IV — przemysł, technika, kom u
nikacja, obejm ujący 19 tytułów , m. in. W yrób  porcelany, Przem ysł bawełniany-, 
dział V  — rolnictwo, leśnictwo. 12 ty tu łów , dział VI — fizyka, chemia, 4 filmy; 
dział VII — tygodnik filmowy, 14 ty tu łów  i dział VIII — higiena i sport, 3 ty tu ły
(WAPŁ, AmŁ, sygn. 13312, Księga prot. pos. Mag., s. 103— 113).



nie odznaczały się one nadto należytym  poziomem artystycznym  i tech
nicznym 54. Kino, przeżyw ając rozliczne kłopoty finansowe nie było 
w  stanie sprowadzić w iększej liczby filmów bardziej w artościow ych
i atrakcyjnych, co również odbijało się na sygnalizowanym  już spadku 
frekwencji.

Powodzenie w prowadzeniu kina oświatowego i osiągnięcie jego 
rentow ności byłoby możliwe, gdyby dysponowało ono odpowiednią 
liczbą filmów, k tó re  swą atrakcyjną formą przyciągałyby rzesze widzów. 
Tak jednak nie było, stąd konieczność ratow ania się filmami fabular
nymi, k tóre „robiły kasę" i zapew niały wym aganą, do czasu, sam ow y
starczalność placówki. MKO odbijał niejako w swej pracy ogólniejsze 
zjaw iska życia społeczno-kulturalnego, w  tym sytuację polskiej kine- 
matografii. Zadaniem kina oświatowego było kształcić, nauczać i do
starczać kulturalnej rozrywki. Brak jednak, o czym wspomniano, w ar
tościowych filmów do realizacji dwóch pierwszych zadań powodował 
stopniowe ograniczanie tego kierunku działania na rzecz rozrywki, aż 
w końcu zredukow ał ją do zera, zatracając tym samym oświatow y cha
rak ter kina.

Mimo jednak tak  skrom nej prezentacji filmów naukowych, kino 
odegrało ważną rolę w  szerzeniu wiedzy o życiu i świecie oraz popu
laryzow aniu nowoczesnych metod dydaktyczno-ośw iatow ych w  szkolni
ctw ie Łodzi. Robotnik i uczeń zyskiwał możliwość poznania wielu zja
wisk, otrzym ywali informacje z różnych dziedzin nauki, rozwijali swe 
zainteresow ania i otrzym ywali możliwość samowychowania. Łódzki 
MKO podejm ował także wysiłki aby sprow adzać filmy wartościowe, cie
szące się uznaniem  krytyki. W  MKO wyśw ietlono jeden z pierwszych 
filmów radzieckich Żółty paszport w reżyserii wybitnego tw órcy filmo
wego W siewołoda Pudowkina35, a także filmy Charlie Chaplina: Brzdąc, 
Gorączka złota, Rene Clairea Słom kow y kapelusz, H. Fescounta Nędz
nicy. Prezentowano również cieszące się dużą popularnością filmy F. ^Ji- 
blo Ben Hur, epos germ ański Nibełungi Fritza Langa.

Funkcjonowanie M iejskiego Kinematografu Ośw iatoweno w  Łodzi 
wyw ołało zaniepokojenie, a następnie walkę z nim właścicieli kin p ry 
watnych. Pretekstem  konfliktu był zarzut, iż repertuar MKO nie odpo
wiadał wymogom kin ośw iatow ych36. W  istocie chodziło o podatek w i
dowiskowy. M ieiskie kina oświatowe, jak pamiętamy, zwolnione były 
z uiszczania tego podatku, płaciły go natom iast kina pryw atne, zaś jego 
rozm iary były  bardzo wysokie, sięgające nieraz 100% ceny biletu.

54 W. J  e w s i e w i с к i, Kinematografia polska  w dobie film u niem ego (do 
1929 r.), Łódź 1965, s. 150.

85 Tamże, s. 83.
36 WAPŁ, AmŁ, sygn. 15175, W yd zia ł O św iaty i K ultury, nlb.



O tw arcie kina w Łodzi zostało więc bardzo źle przyjęte przez przed
siębiorców pryw atnych. Kino oświatowe stało się bowiem konkuren
cyjne. O ile w 1922 r. pod względem frekw encji MKO zajm ował przed
ostatnie miejsce wśród 11 istniejących kin (odwiedziło go wówczas ok. 
53 tys. widzów), to już w następnym  roku był na trzecim miejscu po 
„Lunie" i „Casinie" (284 780 widzów). W  1926 r. frekw encja w MKO 
stanow iła ok. 15% frekw encji w pozostałych 19 kinach Łodzi37.

Do walki z kinem  oświatowym  wystąpił, inspirow any przez w łaści
cieli pryw atnych kin, Oddział Łódzki Polskiego Związku Teatrów  Świetl
nych. Spowodował on, iż 2 V 1924 r. Zarząd Syndykatu Przemysłu 
Filmowego zakazał biurom w ynajm u filmów wypożyczania taśm dla 
„m agistrackiego kina". Efektem tego była odmowa wypożyczania fil
mów przez warszaw skie firmy „Kolos" i „Sfinks". Ponieważ próby poro
zumienia z władzami samorządowymi nie dały rezultatu, Syndykat 
w  kw ietniu 1925 r. ogłosił publicznie bojkot MKO. M otywował to tym, 
iż „kino oświatowe w Łodzi w yśw ietlając od dwóch lat filmy sensacyj
ne, dram aty krym inalne itp. odbiegło daleko od idei kina kulturalno- 
ośw iatow ego, a przez zaniżanie cen wejścia do wysokości od 10 do 
70 gr, doprowadziło w szystkie bez w yjątku kina pryw atne Łodzi do 
zupełnego upadku38.

Konflikty między kinem oświatowym  w Łodzi a kinam i pryw atnym i 
były odzwierciedleniem  ogólniejszego procesu. Podobna sytuacja zaist
niała w  W arszaw ie i w innych m iastach kraju. W szędzie tam, gdzie 
działały kina oświatowe w ystąpił przeciw nim Polski Związek Teatrów  
Świetlnych, „z tą gangreną oświatową — pisał — walczyć będziemy aż 
do zupełnego zwycięstwa. Kina wojskowe dla wojska, szkolne dla szko
ły, a dla szerokich w arstw  publiczności — kinoteatry  pryw atne! Oto 
nasze żądania i hasła"39. Domanano się więc likwidacji MKO. W ładze 
komunalne, powołując się na Dekret o samorządzie  z 1919 r„ w skazy
wały, iż nakładał on na sam orządy obowiązek tworzenia nowych pla
cówek kulturalnych. Dowodzono, że kino nie było „przedsiębiorstwem 
dochodowym", bo wszelkie nadwyżki przeznaczano na zakup filmów 
dla podręcznej filmoteki lub na konserw ację urządzeń technicznych 
MKO40.

37 WAPŁ, AmŁ, cygn. 17050, MKO, s. 453; sygn. 17055, W ypożyczan ie  film ów  
dla MKO, s. 52, 63; Sprawozdanie z działalności Zarządu M iejskiego w  1926 r., Łódź 
1927, s. 77. (Filmy dla MKO w ypożyczane były m. in. z takich firm, jak: „O rnak", 
„Sfinks , Compania-Film, Lux, Union-Film, Primafilm, Star-Film, Fanam et, Issafilm).

58 Tamże, sygn. 17050, MKO, s. 463.
11 Z a o r s k a - N o w a k ,  op. cit., s. 95.
40 Dla podręcznej film oteki MKO zakupiono m. in. A lic ję  w  krainie czarów, 

Żyw ot C hrystusa, Spław  drzewa, Uprawa ty to n i’’, W yrób  cygar, Gady i p łazy. Jak 
pow sta je  film , Sport zim ow y, O ko, Nos, Ucho, Skóra, System  nerw ow y, Polowanie



W ładze m iejskie zdaw ały sobie jednakże spraw ę ze zmian w linii 
repertuarow ej kina. Starano się temu zaradzić. Już w 1925 r., w trakcie 
obrad budżetowych, Rada M iejska zaakceptow ała w niosek Lwa H olen
derskiego, w zyw ający kinem atograf oświatow y „aby w yśw ietlał filmy 
naukow e i o treści ogólnej dostosow ane do potrzeb m łodzieży"41. Sytua
cja nie uległa jednak zasadniczej zmianie, a kierow nictw o kina tłum a
czyło to brakiem  odpowiednich filmów i bojkotem. Zachowana ko res
pondencja z biurami w ynajm u filmów świadczy, że istotnie podejm o
w ano próby sprow adzania do Łodzi jak najw iększej liczby obrazów 
odpow iadających charakterow i kina. W  tym celu zwracano się nadto 
do placów ek dyplom atycznych działających w Polsce o ułatw ienie spro
w adzania tych filmów do Łodzi. Zdarzały się wypadki, że biura dostar
czały nie takie zestawy, o jakie MKO prosiła4*.

W  takich okolicznościach Oddział Łódzki związku w ystąpił do władz 
sam orządowych z ultym atyw nym  memoriałem, w  którym  domagał się 
obniżenia stopy procentow ej podatku widowiskowego. W  przypadku 
nieuw zględnienia żądań groził zamknięciem wszystkich kin pryw atnych 
w Łodzi. W obec niezajęcia stanow iska w  tej spraw ie przez M agistrat 
kina łódzkie 10II 1926 r. rozpoczęły strajk. Akcja zyskała poparcie 
centralnych władz związkowych. Do walki włączyła się nadto prasa 
łódzka — „Prawda", „Kurier Łódzki"43. Przedmiotem ataku staw ał się 
nie ty le MKO, ale i sam M agistrat. W ydział O św iaty i Kultury, broniąc 
się przed zarzutam i o dyletanckiej gospodarce kina, podkreślał, iż a ta 
kującym  chodzi przede wszystkim  o zniszczenie instytucji m iejskiej. Mi
mo czynionych trudności kino ośw iatow e działało i cieszyło się dużą 
popularnością wśród m ieszkańców Łodzi. W obec zamknięcia dla nieao 
w iększych biur w ynajm u korzystano z usług m niejszych, k tó re  nie pod
porządkow ały się decyzji Syndykatu. W płynęło to jednak na poziom 
prezentow anych filmów, bowiem wiele wypożyczonych taśm było złej 
jakości, a ..filmy starej produkcji. Bojkot odbił się też na frekwencji 
kina, choć nie w  takim  stopniu, na jaki liczyli jego przeciwnicy. 
W  1925 г., a więc w okresie szczytoweao napięcia konfliktu, w  porów 
naniu do 1924 r. frekw encja SDadła o 10%.

W ładze kom unalne zagrożone u tra tą  poważnych dochodów płyną
cych z podatku widowiskowego obniżyły jego stopę procentow ą do

na hipopotama, Godzina na Dahomeju, Sprow adzenie zw łok  H. S ienkiew icza, Przyjazd  
Prezydenta Rzeczypospolite ; P olskiej do Łodzi w  dn. 15 V  1927 r„ U roczystości 
X  niepodległości Polski w  Łodzi, Gruźlica. (W APŁ, AmŁ, sygn. 17047, Inw entarz 
MKO, nlb).

41 WAPŁ, AmŁ, sygn. 12060, Protokólarz RM, s. 253; sygn. 12831, Księga w nios
ków , s. 76.

42 Tamże, sygn. 17054, M KO, s. 21, 185— 186, 188— 189.
43 „K urier Łódzki" 20 II 1926, n r 51, s. 6; „Praw da" 7 III 1926, s. 4.



50% od filmów zagranicznych i do 45% od filmów krajow ych14. Spo
wodowało to pewne unorm ow anie się stosunków między MKO a Pol 
skim Związkiem Teatrów  Świetlnych, czego efektem  było w yrażenie 
zgody przez M agistrat na przystąpienie kina do tego związku45.

Toczyła się jednak nadal dyskusja na tem at ew entualnego opodatko
w ania M iejskiego Kinematografu Oświatowego. Na posiedzeniu Rady 
M iejskiej 4 III 1926 r. zgłoszono w tej spraw ie kilka wniosków. Radny 
A leksander Knorr domagał się obłożenia podatkiem  wieczornych sean
sów w MKO, a Izaak Bialer proponował opodatkow anie na równi 
z innymi kinami filmów fabularnych, zaś utrzym anie zwolnienia z tego 
podatku wyłącznie filmów oświatowych. Rada M iejska przyjęła w ów 
czas dwa wnioski, zgłoszone przez Samuela Schweiga. Zezwoliła w szy
stkim kinom w Łodzi na w yśw ietlanie bez opodatkow ania filmów nau 
kow ych oraz zażądała od właścicieli kin wprowadzenia ulgow ych b ile 
tów dla zrzeszeń robotniczych i pracowniczych na seanse wieczorne. 
W  latach następnych spora liczba kin istotnie w yśw ietlała filmy krótko- 
m etrażowe jako dodatki do filmów fabularnych48.

Dalszym krokiem  w kierunku łagodzenia napięć między MKO a w ła
ścicielami kin było podjęcie przez M agistrat decyzji, w dniu 6 V 1927 r., 
o pobieraniu w  drodze w yjątku od seansów  kinowych, na k tórych były 
prezentow ane filmy naukow e i rozrywkowe, wym ienione w katalogu 
opracow anym  przez IPOS, tylko 10% podatku od ceny zasadniczej 
biletu47. Był to pierwszy wyłom w murze odgradzającym  film ku ltu ra l
no-oświatowy od szerokich rzesz publiczności.

M iejski Kinematograf O św iatow y odegrał pozytyw ną rolę w  roz
woju życia kulturalnego miasta. U tworzony przez Radę „robotniczą" 
miał służyć przede wszystkim  robotnikom i młodzieży. W  okresie k a 
dencji rady  prawicowo-centrowej, w latach 1923— 1927, kino przeży
wało bardzo trudne chwile. N ajpierw  zagrożone zostało bojkotem, a póź
niej znacznymi kłopotami repertuarow ym i. O kres schyłkow y je^o dzia
łalności przypadł na czas kadencii Radv o socjalistycznej większości. 
Upadek MKO w 1933 r. był, mimo wszelkich jego niedostatków  i m an
kamentów, ogromną stra ta  dla Łodzi. Godnym podkreślenia jest fakt, 
iż Łódź jako pierwsze miasto założyła MKO, wyprzedziła pod tych 
względem o kilka lat W arszawę. To właśnie do M aaistratu  łódzkieao

W. J e w s i e w i c k i ,  Przem yśl lilm ow y  w Polsce w okresie m iędzyw ojen
nym  (1919— 1939), Łódź 1951, s. 97; WAPŁ, AmŁ, sygn. 17035, Statut MKO s. 7.

45 WAPŁ, AmŁ, sygn. 17035, Statut MKO, s. 156,- sygn. 14882, Sprawozdanie 
z  działalności Oddziału K ultury i O św iaty Pozaszkolnej, nlb.; sygn 17041 Budżet 
MKO, s. 88.

48 Tamże, sygn. 17035, Statut MKO, s. 7.
47 Tamże, sygn. 13312, Księga prot. pos. Mag., s. 103— 113.



zwróciły się we wrześniu władze stolicy z prośbą o udzielenie infor
macji o pow staniu i funkcjonowaniu kina, w związku z planow anym  
uruchom ieniem  podobnej placówki w W arszaw ie48.

Insty tu t H istorii 
Z akład H istorii Polski N ajnow szej

Maria N artonowicz-Kot

LE CINÉM A DIDACTIQUE DANS L'ACTIVITÉ EXPENSIVE 
DE L'AUTARCIE DE ŁÓDŹ (1922—1933)

L'article p résente les problèm es se rapportan t à  l'ouvertu re  et l 'ac tiv ité  du 
C iném atographe Didactique M unicipal, inauguré en 1922 en réponse à l'appel de 
l'in stitu t des D ém onstrations Lumineuses à  V arsovie. Ce poste éta it prévu comme 
une institu tion  culturelle e t d idactique dont le  but était d ’instruire, d 'enseigner et 
de fournir une d istraction  convenable à  la  jeunesse et aux adultes.

C haque jour, on y passait trois program m es suivant l ’âge et la  p réparation  
des spectateurs. Pendant les heures m atinales, avaient lieu les séances pour les 
élèves des écoles prim aires (classes V—VII). Dans les après-m idi, on passait les 
films récréatifs pour les jeunes; les soirées é ta ien t destinées aux adultes. Comme 
supplém ent aux grands films, on pro jetait les films scientifiques et didactiques. La 
production des films des courts et des m oyens m étrages é tan t encore dans les 
langes, l,a pratique, surtout vers la  fin des années vingt et au début des armées 
tren te , s’écarta it des principes de program m e du ciném a didactique. Les difficultés 
financières obligèrent les autorités m unicipales à  la  ferm eture du ciném a en 1933.

«  Magistrat m. st. W arszaw y. Sprawozdanie z działalności Zarządu m. st. W ar
szaw  y  za rok 1926 i I kw arta1 1927 r., W arszaw a 1928, s, 221—222,- WAPŁ, AmŁ, 
sygn. 17051, Spraw y różne  MKO, s. 582, 601.


